*In Carolo
Quinto.*

*In comment.
ad ann. 1521.*

DISSERTATIO

proptia manu scriptam exposuit. Non clam vos
est me genus ducere à Christianissimis Imperatoribus,
ab illustri natione Germanorum, à Catholicis His-
paniae Regibus, ab Austriatis Archiducibus, à Burgu-
dorum Ducibus, qui omnes ad supremum usque vi-
tae diem se fideles Romana Ecclesia declararunt, sem-
perque Catholicæ fidei, sacrarum Cæmoniarum, De-
cretorum, Constitutionum, sanctorum morum, pro
Dei honore, pro fidei incremento, pro animarum salu-
te propugnatores fuere: qui vita functi nobis ex na-
tura insinuètu & iure quodam hereditario sacra qua
diximus Catholica instituta quasi per manus tradita
reliquere, ut in eorum vestigijs insistamus, & in ijs
etiam mortem oppetamus. Et nos quidem ut pote ma-
iorum nostrorum non fallaces imitatores, Deo nos be-
ne invante, in hanc usque diem eo pacto viximus.
Itaque stat sententia tueri & propugnare quacumq;
tum antecessores mei, tum ego ipse huc usque observa-
vi: id autem vel maximè quod per antecessores meos
tam in Constantensi quam alijs Synodis sanctum est.
Cùm vero apertum sit unum solum fratrem (Lu-
therum) hallucinari privata opinione deceptum;
qua quidem cum toius Christianismi sententia pug-
net, tam eorum qui ante mille annos præcesserunt, quā
qui in præsens vivunt, eaque præfert Christianos
omnes haec tenus semper in errore fuisse. Eam ob rem
planè deliberatum mihi est, Regna mea omnia, Im-
perium, ditiones, amicos, corpus, sanguinem, vitam
de-

dénique ipsam & animam impendere, ne improbus hic conatus longius progrederiatur; quandoquidem in meam haud exiguum, itemque vestram id cesserum sit ignominiam, qui præclaræ & cum primis estis celebris Germanæ natio, quibus id in honoris, auctoritatis, prærogativæ cumulum accessit ex privilegio, ut iustitia observantissimi, Catholicaeque fidei defensores & propugnatores habeamur. Quod si qua igitur non modò heresis, sed suspicio hereseos, vel aliqua Christianæ Religionis imminutio in hominum animis nostra tempestate relictum erit, id posteris nostris perpetua recuperationi fuerit, &c. Scripta mea manus

XIII. Aprilis Anno M. D. XXI. hæc est illa Carolinæ felicitatis, & infinitarum victoriatum sementis, quam postea seges triumphorum copiosissima secuta est.

Quàm bene innatum tibi ad gloriam impec-
tum in fidei defensionem exeris Catole Elea- Mach. 2. c. 35
zari illius sanctissimi exemplo, qui de violan-
da divini numinis lege sollicitatus cogitare
cœpit ingenitæ nobilitatis canitiem, fortiterq;
ac præcisè pronuntiavit, se honesta morte de-
fungi malle pro gravissimis ac sanctissimis le-
gibus, quàm secus faciendo maculam & exe-
cationem suæ senectuti acquiretere. Tuam istā
Imperatōr divinam pietatem, & devotum stu-
dium erga fidē Catholicam parum abest quin
appellem illecebrorum, viscarum, attractorium